REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
Y987/ 1+
Nr. Prot. Tirang, m&/9/0%/2022
URDHER

Nr.$53,daté 79 /o9 2022

«pER DHENIEN E MASES DISIPLINORE VEREJTJE ME PARALAJMERIM PER
HEQJEN E LICENCES PER USHTRIMIN E PROFESIONIT TE NOTERIT DHE GJOBIE
NE MASEN 300 000 LEKE PER NOTERIN YD

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisg, 1€ nenit 6 dhe 7, t&
Ligjit Nr.8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministris€ s& Drejtésis€”, i
ndryshuar, t& nenit 25, t& gérmés “b”, “c”, 18 pikés 2, pikés 4, si dhe pikés 5, t€ nenit 26, t& Ligjit
nr.110/2018 “Pér notering€”, i ndryshuar,

KONSTATOJ:

Me Urdhrin nr. 564, daté 13.10.2021 t& Ministrit t& Drejtésisé &shté vendosur pér kryerjen e
inspektimit t& pérgjithshém prané noterit GEIR, bazuar né urdhrin nr. 41, daté 01.02.2021t8
Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e programit vjetor 1& inspektimit & noter&ve, pér vitin 20217,

Objekti i k&tij inspektimi administrativ ka qeng verifikimi i zbatimit & ligjit nr.1 10/2018 “Pér
Notering”, i ndryshuar, ligjit nr. 7829/1994 “P&r notering” 1 ndryshuar, (i shfugizuar), si dhe akteve
1& tjera ligjore e nénligjore qé rregullojné ushtrimin e veprimtarisé s& noteréve, standarteve t€ sjelljes
profesionale, si dhe zbatimin e legjislacionit pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimin e
tertorizmit, pér periudhén 2017-2021 nga ana e noterit —

Né perfundim 18 kryerjes s& inspektimit prang zyrés s& noterit (il dhe analizés ligjore t akteve
dhe veprimeve noteriale, objekt i kontrollit administrativ, grupi i kontrollit hartoi raportin “Pér
kryerjen e kontrollit n& zyrén noteriale t& noterit publik- né t& cilin, jané relatuar gjetjet
pérkatése pér té cilat vierésojmé se, lidhur me detyrimin e noterit pgr hedhjen né sistem t& akteve
noteriale, n& zbatim & VKM-sé nr. 304, daté 21.05.2014, “Pér krijimin ¢ baz&s s¢ t€ dhenave
shtetérore t& shérbimit Noterial Shqiptar, Regjistri Noterial Shgiptar (RNSH)”, rezulton se noteri il
N2 mang@si né regjistrimin e akteve/veprimeve noteriale né sistemin RNSH lidhur me periudhén
objekt inspektimi.

Refervar Urdhrit nr. 88, daté 04.03.2013, i Ministrit t& Drejtésisé “Pér perdorimin e Regjistrit
Elektronik Noterial Shqiptar (RNSH)”, i cili p&rcakton qarté detyrimin pér noterét q€ t& pérdorin
regjistrin elektronik noterial pér regjistrimin & i€ gjitha akteve dhe veprimeve noteriale t€ kryera, duke
filluar nga data 15.03.2013, konform vendimit nr. 304, daté 21.05.2014 “Pér krijimin e bazés sé t&
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dhénave shietérore té shérbimit noterial shgiptar, Regjistri Noterial Shqiptar (RNSH),vlerésojmé se
mosregjistrimi t& dbénave t& plota pér ¢do ¢Eshtje noteriale, mosprocedimi i ¢&shtjeve né sistemin
elektronik brenda afatit (10 ditor) nga ana e noterit pérbén shkelje disiplinore ng kuptim t& ligjit nr.
110/2018, “Pér notering”, i ndryshuar.

Ndérkohg, lidhur me verifikimin e kontrat€s s& sigurimit pér pérgjegjésiné ndaj paléve t& treta,
rezulton se noteri MMM ka respektuar pjesérisht detyrimin e parashikuar né& nenin 65, t& ligjit
nr.110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar, dhe nenin 25 t& ligjit nr.7829, dat& 1.6.1994 “Pér notering”,
1 ndryshuar (i shfugizuar), pasi nga noteri administrohet vetém polica ¢ sigurimit p&r mbulimin e
pérgjegjésisé profesionale 1& noterisé me nr. 15/0801/010912 & i pérket periudh&s 01.06.2021-
31.05.2022.

Sa i pérket aplikimit & taksgs s& pullés n& aktet/veprimet noteriale n# arkivin e noterit rezulton se,

nga verifikimi akteve/veprimeve noteriale t& zgjedhura rastésisht nga grupi inspektimit, noteri Jille
@ n¢ disa prej tyre aplikon pjesérisht sakt# taksén e pullés. N& kéto kushte subjekti i inspektimit

ka shkelur detyrimin e parashikuar né nenin 63, g&ma ‘dh”, t& ligfit nr.1 10/2018 “Per notering”, i

ndryshuar.

Gjithashtu, konstatojmé g& noteri JNMEMe® t8 mos keté zbatuar detyrimet g& rrjedhin nga
legjislacioni pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimin e terrorizmnit, pér raportim brenda
24 oréve nga hartimi i aktit n€ DPPPP, konkretisht p&r njérin nga aktet noteriale, aktin “Kontraté
Shitblerje Pasuri e Paluajtshme”, Nr. @llRep, Nr. Wik Kol,, daté 13.10.2017. Vlerésojmé se, njé
raportim 1 tillé duhej realizuar nga noteri, pasi ményra e likujdimit 1€ ¢mimit provohet pérmes njé
vértetim pagese fletédalje, t& 18shuar prej palés shitése, mé daté 05.03.2008 kundrejt palés blerése,
pra nuk kemi t€ b&jmé me nje mandat t& njé insitiucioni financiar bankar me administrimin e t& cilit
nuk do t& nevojitej t& behej deklarimi n& DPPPP nga noteri, né zbatim t& ligjit nr, 9917 daig
19.05.2008 “Pér parandalimin e pastrimit té pa;lzve dhe financimit té terrorizmit”, 1 ndryshuar,

I
Lidhur me ményrén e hartimit t& akteve/veprimeve noteriale dhe detyrimit t& noterit pér pérpilimin e |
tyre sipas parashikimeve t& akteve ligjore dhe nénligjore n& fugi, konstatohen shkelje & ligjit |
nr.110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar, ligjit nr.7829/1994 “Pér notering”, i ndryshuar, {i shfuqizuar) i
dhe akteve nénligjore sa i pérket dokumentacionit q& duhet bashkélidhur kétyre akteve, apo
verifikimeve g& duhen kryer nga noteri pér hartimin e sakié té tyre (shkelje t€ cilat jan& relatuar t&
giitha n€ pikén XII t& Raportit “Pé&r kryerjen e inspektimit t&-pérgjithshém prane noterit JENENED").
*

PER KETO ARSYE:

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, i€ nenit 6 dhe 7, té
Ligjit Nr.8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé sé& Drejtésisé”, i
ndryshuar, t& nenit 25, t& gérmés “b”, dhe “c”, t& pikés3, pikén 4 dhe 5 & nenit 26, & Ligjit nras
1 10/2318 “Pér notering”, i ndryshuar,

URDHEROJ:
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1. Dhighien emases dls1p1more “Vere_]tje me parala_}memn et heqjen glicencés per ‘ushirimin e.
profeswmt té meterit: dhe gjob& n& masén 300 000 leke” notent., aniétar 1 Degés
Veidoreta Noteriss ,15.0,1‘9,8,

2. Det’ynmm & notent, pex:‘marg éit ¢'thasave per regjistrisiin né sistemin RNSH t&'t&
gjitha: akteve/vepnmeve noteriale t& hartuara prej tij brenda 3 muajve nga nloftlmi kétij urdhri,
i zhatin e Vendiiit 18 Keshillittd Ministrave nr. 304, daté 21.05.2014 “Pérkrijimine t;a__z_ﬂe_:sﬂ
s&t& dhénaye:shietérore t& shérbimitnoterial shqiptar, Regjistri Noterial Sh(j'l;_'pféifé (RNSH) dhe
Urdhrit hi. 88, date 04.03.2013, t¢ Ministrit t& Drejtésise “Pér pérdorimin ¢ Regjishiit
Elekironik Noterial Shgiptar (RNSH)”, si dhe regjistrimin e t& gjitha akteve/veptimeve
notefiale g& dotehattolien 68 vijimesi piej tij, Sipas patashikimeve ligjore né fugi,

3. Respel\tmnn iga Hoteit 18 dlspozuavezllg]ore nié fugj lidhis, mig: VendOSJen etaksés s pulles
né aktetlvepnmet"notenale - hartuar prej' tij;si dlie zbatimin me pépikmeri t& d15p021tave
llgj;orehdhurm £ ‘1the,ff:lemente_tgdhcﬂdokumcntet sho,gem,e_s_g_:e duhett8 ket pjtq<qlgt[y§pnm_
noferial.

4. NoteriJosil Durg; i€marté tégjitha masat p&r pérmbushjen e detyrimeve t& parashikuara ng
legjistaciosiiis 1ig: fuql, g lidhen nié wshtrimin, e rregul[t 115 vepmntanse noteriale;, sxpas
parashikimeve4€Tigjit 110/2018 “Pér notering” i ndryshuar:dhe-akteve-nénligjoremné: fqu

5. Ky Urdhér tinjoftobet menjéher nolerit ST si dbe Dhomés Kombéfare t& Noférisg.
S

6. Ndaj kétij urdhriy noteri mund t8'béj& ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve nga
data e njGRMTELE).
. - ’ . _ . . .
7. Ky urdhiér;, s& bashku me t& dhérat perkatése, i€ tegjisitohen 1ig Reégjistrin ¢ Notérgve ng
Ministring’e Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare 1§ Noterisé; pas Kalimit té:afatit & ankimit.

8. Ngarkohet Drejtona'e Pérgjithshme'e Géshtjeve Rreguilatore 18 Drejtésisé prané Minisirise s¢
Drejtésisé dhe: Dhoma Kombétate e Notérisé, t& niaftin miasati¢ nevojshirie pér zbatimin &
kétij Urdhri:

Fepe

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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